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میتینگ در تاکسی!
درباره گپ وگفت راننده ها با مسافران و ماجراهای بامزه درخواست سفر در سکوت

 جامعه
امروز

فاطمه‌عسگری‌نیا
روزنامه نگار

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

رئیس‌پلیس‌مبارزه‌با‌مواد‌مخدر‌گفته‌با‌توجه‌به‌قوانین‌سخت‌کشور‌
عراق‌درخصوص‌حمل انواع مواد مخدر توسط زائران،‌

خواهشمندیم‌زائران‌موادمخدر‌همراهشان‌نباشد.

معاون‌نظارت‌اداره‌کل‌امور‌بیمه‌شدگان‌سازمان‌تأمین‌اجتماعی‌
اعلام‌کرد‌افرادی‌که‌به‌دلیل‌قطعی‌یا‌اختلال‌اینترنت‌موفق‌به‌
ثبت تقاضای بیمه بیکاری‌خود‌در‌بازه‌زمانی‌جنگ‌اخیر‌در‌
مهلت‌قانونی‌‌۳۰روزه‌نشده‌اند‌می‌توانند‌درخواست‌بیمه‌بیکاری‌

خود‌را‌ارائه‌کنند.

فرماندار‌تهران‌گفته‌باید‌مدیران‌مدارس‌را‌تشویق‌کرد‌تا‌از‌
طریق‌سامانه سپند،‌نسبت‌به‌تأمین‌سرویس‌مدرسه‌اقدام‌
کنندو‌نقل‌‌و‌انتقال‌دانش‌آموزان‌باید‌مورد‌توجه‌جدی‌تاکسیرانی‌

و‌پلیس‌نیز‌باشد.

رئیس‌سازمان‌پژوهش‌و‌برنامه‌ریزی‌آموزشی‌از‌آماده‌سازی‌‌برنامه‌
درسی‌تحت‌عنوان‌»جنگ تحمیلی: روایت ایرانی«‌خبر‌داد.

# جریمه
این روزها همه اذعان دارند که قوانین 
راهنمایی و رانندگی ما بازدارندگی لازم 
سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل فراجا، روزهای پایانی و جریمه اش را می دهیم«، مشغول آزردن دیگران هستند. را ندار د و هنوز خیلی از رانندگان با جمله »خلاف می کنیم 
سال گذشته به صراحت اعلام کرد که ما جزو کشورهایی 
هستیم که در حوزه تخلفات راهنمایی و رانندگی کمترین 
را به عنوان یک رفتار قابل توجیه و بی هزینه تلقی کند و با میزان جرایم را داریم. همین باعث شده که متخلف، تخلف 

خیال راحت بگوید جریمه اش را می دهم!
سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا نیز بارها 
صرفا عددی باشد که برای بخشی از جامعه بی اثر است، تأکید کرده که »بازدارندگی باید واقعی باشد. اگر جریمه 
 نقدی نیست و متخلفان ممکن است با محرومیت از پیشرفته هم جرایم راهنمایی و رانندگی فقط پرداخت آموزش های اجباری و اصلاح قانون.« در اغلب کشورهای برای بازدارندگی هستیم، ازجمله استفاده از نمره منفی، قانون گریزی گسترش می یابد. ما به دنبال ابزارهای مکمل 

خدمات اجتماعی مواجه شوند.

جامعه پدیا

اصل و شرح

 ارز بی دردسر
هر‌سال‌و‌هنگام‌نزدیک‌‌شدن‌به‌ایام‌اربعین‌حسینی‌
بحث‌ارز‌زیارتی‌هم‌بسیار‌مورد‌توجه‌قرار‌می‌گیرد.‌
امسال‌ظاهرا‌اوضاع‌به‌سامان‌‌و‌خدمات‌سازمان‌حج‌و‌

زیارت‌فعلا‌رضایت‌زائران‌را‌جلب‌کرده‌است.‌سازمان‌
حج‌و‌زیارت‌اعلام‌کرده‌طبق‌برنامه‌ریزی‌ها‌پرداخت‌
ارز‌اربعین‌آغاز‌شده‌و‌ارائه‌اینترنت‌رایگان‌از‌مسیر‌
نجف‌تا‌کربلا‌هم‌در‌برنامه‌قرار‌دارد‌و‌برای‌تحقق‌آن‌

رایزنی‌هایی‌صورت‌گرفته‌است.‌بد‌نیست‌بدانید‌
کسانی‌که‌در‌سامانه‌سماح‌ثبت‌نام‌کرده‌اند‌از‌چهارم‌
مرداد‌با‌مراجعه‌به‌بانک‌های‌عامل،‌توانسته‌اند‌ارز‌

‌۲۰۰هزار‌دیناری‌عراق‌را‌دریافت‌کنند.

»از‌وقتی‌جی‌پی‌اس‌ها‌دچار‌اختلال‌شده،‌کار‌
کردن‌برای‌ما‌شده‌زهرمار!«‌زیر‌لب‌غر‌می‌زند‌
و‌چندباری‌اینترنت‌گوشی‌اش‌را‌خاموش‌و‌
روشن‌می‌کند.‌آخر‌سر‌می‌گوید:‌»مسیر‌را‌بلد‌
هستید،‌راهنمایی‌کنید.‌نمی‌توانم‌از‌نقشه‌

کمک‌بگیرم.«‌
خیالش‌که‌با‌پاسخ‌بله‌مسافر‌راحت‌می‌شود،‌
بحث‌را‌عوض‌می‌کند‌و‌از‌جنگ‌1۲روزه‌
می‌گوید‌و‌تأثیرات‌منفی‌و‌مثبتش‌در‌جایگاه‌
بین‌المللی‌ایران،‌بعد‌هم‌گذری‌به‌موضوعات‌
اقتصادی‌روز‌می‌زند‌و‌نقل‌قول‌هایی‌از‌وزرا،‌
وکلا‌و‌مسئولان‌ذیربط‌روایت‌می‌کند.‌آنقدر‌
چانه‌اش‌گرم‌شده‌که‌حتی‌هنگام‌رسیدن‌به‌
مقصد‌هم‌چند‌لحظه‌ای‌می‌ایستد‌تا‌جمله‌های‌
پایانی‌اش‌کامل‌شود‌و‌در‌آخر‌می‌گوید‌این‌
همه‌بگوییم‌و‌سر‌شما‌را‌به‌درد‌بیاوریم؛‌

آخرش‌که‌چه؟!«‌

از‌گپ‌ساده‌تا‌فاجعه!

حتما برای شما هم اتفاق افتاده که سوار 
تاکسی اینترنتی شوید و به محض نشستن در 
آن با راننده ای روبه رو شوید که یا از آسمان و 
زمین نالان و گریان است و دائم غر می زند یا 
خود را علامه دهر می داند و از هر دری سخن 
می گوید؛ حتی خیلی هایشان هم فراتر می روند و 
بحث های خصوصی تر راه می اندازند و موجب آزار 

و اذیت مسافران می شوند. مصداق این سخن هم 
پرونده های قضایی ای است که در همین رابطه در 

مراجع قضایی باز است.

آرامش‌پولی!

چند روزی است تصویر فعال شدن گزینه 
»سفر در سکوت« برای اپلیکیشن یکی از 
تاکسی های اینترنتی در فضای مجازی دست 
به دست می چرخد. در شرح این گزینه هم 
آمده: »مسافر با فعال کردن این گزینه مبلغ 
مشخصی را به هزینه سفر خود اضافه می کند 
 و تا مقصد راننده هیچ صحبتی با مسافر 

نخواهد کرد.«
 اما این پایان ماجرا نیست؛ چراکه عده ای به طنز 
گفته اند اگر راننده خواهان هم صحبتی با مسافر 
حین سفر باشد، می تواند مبلغ واریزی مسافر را 
ضربدر2 کند و برگرداند و اینگونه سکوت سفر 
را بشکند! کاربران فضای مجازی به شوخی و 
جدی معتقدند این روال تا خالی شدن جیب 
راننده و مسافر ادامه خواهد داشت و گروهی 
این شیطنت های فضای مجازی را بهانه  ای برای 
پول درآوردن در تاکسی های بی رحم اینترنتی 
می دانند؛ البته پیگیری های ما حکایت از این 
دارد که این گزینه فعلا به صورت آزمایشی برای 
تعدادی از مشترکان این اپلیکیشن ها فعال است 
و برای همه هنوز فعال نشده است؛ به خاطر همین 
اطلاع رسانی جامعی درباره آن به صورت مشخص 
صورت نگرفته است، اما همین موضوع خودش 
بهانه ای است برای اینکه به این مسئله دقیق 
شویم که چرا اینقدر تحلیل و بحث و گفت وگو در 

تاکسی های ما رونق دارد.

تحلیل‌های‌راننده‌تاکسی

قصه مباحثه های داخل تاکسی چه اینترنتی و چه 
تاکسی های نوستالژی قصه امروز و دیروز نیست و 
آنقدر سر دراز دارد که حتی حالا به عنوان یک کنایه 
هم برای تحلیل های سطحی موضوعات اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی تحت عنوان تحلیل های راننده 
تاکسی از آن یاد می شود. دلیل شان هم این است: 
»ما از آنجا که مدام در شهر می چرخیم و با  آدم های 
مختلف سروکار داریم و گپ می زنیم برای خودمان 
به »هاب های« خبری تبدیل شده ایم که البته 

به صورت غیررسمی عمل می کنیم.« 

جای‌گعده‌های‌محلی‌خالی‌است

حسین امامی جاجرمی، جامعه شناس هم در 
گفت وگو با خبرنگار همشهری ریشه تمام این 
رفتارهای اجتماعی مردم در تاکسی ها، چه از 
سوی راننده های تاکسی و چه از سوی مردم را 
نبود فضاهای گفت وگوی اجتماعی می داند: »این 
فضاها در گذشته در قالب قهوه خانه های قدیمی، 
گعده های محلی کوچک و بزرگ، کتابخانه های 
محلی و... بود، اما این روزها این بسترها خیلی 
کمتر در جوامع محلی ما دیده می شوند؛ مثلا ما 
هیچ شعبه محلی برای احزاب سیاسی نداریم تا 
طرفداران هر حزب با اهالی محله و همسایه های 

خود درباره موضوعات سیاسی پیش رو 
گپ بزنند؛ به خاطر همین همه این 
بحث ها و گفت وگوها به سفرهای 
درون شهری مردم و دورهمی های  
چنددقیقه ای یا چندساعته داخل 

تاکسی منتقل می شود.«

تقی‌آزاد‌ارمکی،‌
جامعه‌شناس‌در‌گفت‌وگو‌با‌
همشهری‌با‌اشاره‌به‌پیشینه‌
محفلی‌تاکسی‌ها‌در‌ایران‌
می‌گوید:‌تاکسی‌ها‌اساسا‌از‌بدو‌ورودشان‌در‌
ایران‌محل‌گپ‌و‌گفت‌بوده‌اند‌و‌هرچه‌مسافر‌
بیشتر‌و‌مسیر‌طولانی‌تر‌شود،‌این‌گفت‌وگوها‌
بیشتر‌می‌شود؛‌حتی‌در‌تاکسی‌هایی‌که‌
راننده‌با‌توسل‌به‌کاغذی‌از‌مردم‌می‌خواهد‌
بحث‌سیاسی‌نکنند،‌همین‌نوشته‌بهانه‌ای‌
می‌شود‌برای‌باز‌کردن‌بحث‌های‌سیاسی.‌
درواقع‌اگر‌بخواهیم‌شفاف‌در‌این‌باره‌صحبت‌
کنیم‌ما‌امروزه‌در‌تاکسی‌هم‌شاهد‌تبادل‌
اطلاعات‌و‌اخبار‌هستیم‌و‌هم‌انتقال‌تجارب‌
فردی،‌آموزش‌فرهنگ‌عمومی،‌باید‌ها‌و‌
نبایدها‌و‌در‌نهایت‌گپ‌درباره‌ترس‌ها،‌آینده‌و‌
نقاط‌قوت‌و‌ضعف‌جامعه.‌به‌اعتقاد‌آزادارمکی‌
شکل‌گیری‌این‌مباحث‌و‌انتقال‌نظرات‌و‌
رونمایی‌از‌شخصیت‌های‌افراد‌گاه‌باعث‌

می‌شود‌جوانان‌ما‌از‌سوی‌افراد‌سودجو‌در‌
همین‌محفل‌تاکسی‌شناسایی‌و‌شکار‌شوند؛‌
مسئله‌ای‌که‌ممکن‌است‌عواقب‌خوبی‌برای‌

آنها‌در‌پی‌نداشته‌باشد.
این‌جامعه‌شناس‌علت‌شکل‌گیری‌این‌
مباحث‌را‌در‌درجه‌اول‌نبود‌محافل‌سیاسی،‌
اجتماعی،‌اقتصادی‌و‌فرهنگی‌مشخص‌
اعلام‌می‌کند‌و‌معتقد‌است‌در‌سایه‌از‌
دست‌دادن‌کارکرد‌اصلی‌رسانه‌های‌قدیمی‌
بین‌مردم‌جامعه،‌امروز‌مردم‌این‌اخبار‌را‌
همراه‌با‌شایعه‌ها‌در‌تاکسی‌و‌از‌همدیگر‌
دریافت‌می‌کنند:‌»درواقع‌اگر‌ما‌به‌تعداد‌
کافی‌کافه‌های‌محلی،‌محافل‌اجتماعی‌و‌
تشکل‌های‌مردم‌نهاد‌داشته‌باشیم‌که‌مردم‌
گردهم‌در‌آنها‌درباره‌دغدغه‌هایشان‌حرف‌
بزنند،‌دیگر‌فضای‌تاکسی‌محفلی‌برای‌انتقال‌
همه‌این‌تجارب‌و‌دغدغه‌ها‌نخواهد‌بود‌و‌سفر‌
با‌تاکسی‌به‌یک‌تعامل‌شهروندی‌سالم‌تر‌

تبدیل‌می‌شود.«

مکث

فضای گفت وگو نداریم!

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ‌روز

این‌روزها‌میزان‌تنفر‌از‌رژیم‌صهیونیستی‌و‌ساکنانش‌
به‌نقطه‌اوجش‌رسیده‌است‌تا‌جایی‌که‌انتشار‌یک‌
تصویر‌از‌سربازان‌تک‌پاي‌اسرائیل‌و‌انتخاب‌عنوان‌
»قهرمان«‌برای‌آنها‌از‌سوی‌یک‌اکانت‌اسرائیلی،‌به‌

محلی‌برای‌تمسخر‌کاربران‌در‌سراسر‌جهان‌تبدیل‌
شد‌و‌هر‌کسی‌به‌شیوه‌خود‌از‌خجالت‌این‌قهرمان‌های‌
تقلبی‌درآمد.‌یک‌کاربر‌نوشت:»منظورت‌اینه‌؟‌

تروریست‌های‌اسرائیل«

کارمندان بدون کار
بازدید سرزده فرماندار گچساران از برخی ادارات این 
شهرستان، ویدئویی بود که روز گذشته )سه شنبه( در 
شبکه های اجتماعی به سرعت وایرال شد و سروصدای 

زیادی به پا کرد.
این ویدئوي 13ثانیه ای روایت برخی اداره ها و 
کارمندهای دولتی است که با استفاده از خلأهای موجود، 
راه فرار از کار را خوب یاد گرفته اند. فارغ از نیت تبلیغاتی 
یا نظارتی این ویدئو، باید قبول کرد که چنین تصویری 
یک برش ناخواسته از فعالیت  دستگاه های اداری است؛ 
اتاق هایی ساکت، صندلی های خالی، کارمندانی که 
پشت میزها غایب هستند و مردمی که برای ساده ترین 
خدمات، بلاتکلیف مانده اند، تصویری تکراری است که 

این بار فقط دوربین، آن را ثبت کرد.
هر چند حاشیه های این ویدئوی 13ثانیه ای موجب شد 
که ویدئوي کامل این بازدید به سرعت منتشر شود که 
در آن سایر ادارات و سازمان هاي این شهرستان با حضور 
نیروها مشغول خدمت رسانی هستند اما طبق یک قانون 
نانوشته در شبکه های اجتماعی، همیشه برگ برنده در 
دست نخستین و البته نزدیک ترین روایت به زندگی 
واقعی است. نیرویی که در همان نخستین دقایق اول 
صبح خواب است یا فردی که به جای ماندن پشت 
میز کارش، نشستن کنار میز صبحانه را ترجیح داده 
است، تصاویر و روایت جدیدی نیستند اما بار دیگر زنگ 
خطر میزان فعالیت مفید کارمندها به بهانه این ویدئو 
به صدا درآمد. سال هاست واژه »کارمند« در فرهنگ 
ایرانی، نه با بهره وری و خلاقیت که در موارد بسیاری با 
حضور فیزیکی از سر تکرار و تنها برای ساعت زدن گره 
خورده است. کم نیستند افرادی که در لباس رسمی و 
اداری خود را به پشت میزهایشان می رسانند تا به جای 
انجام مسئولیت، بیشتر ادای کار کردن را دربیاورند. اگر 
پای درددل هر ایرانی بنشینیم، می توان از تجربه های 
مشترک و معطل شدن توسط برخی از کارمندان، یک 
طومار نوشت و از درد مشترک مزاحم دانستن ارباب 

رجوع گفت.
فرماندار گچساران، شاید خواسته باشد با این حضور 
سرزده، مسیر را برای احترام به ارباب رجوع و افزایش 
انضباط اداری هموار کند اما حقیقت تلخ این است که 
مسئله، عمیق تر از چند میز خالی یا بی نظمی در ساعات 
ورود و خروج است؛ مشکل ریشه در فرهنگی دارد که در 

آن حقوق جدا از مسئولیت پذیری تصور می شود.

نوبت‌لبوبو‌رسید
لبوبو با 9دندان تیز روی لب های کوتاه و لبخند 

ترسناک و وهم آلودش توانسته روی دست باربی های 
همه فن حریف بلند شود و در سبد اسباب بازی های کودکان 

ایرانی جایی قرص و محکم پیدا کند. این محبوبیت لبوبوی موذی 
محدود به دنیای کودکان نیست و بسیاری از بزرگسالان هم درگیر 
آن شده اند، اما نکته ظریف ماجرا اینجاست که از سال 2016که 
کاسینگ لانگ، هنرمند هنگ کنگی- بلژیکی لبوبو را در مجموعه 
داستانی The Monsters خلق کرد، تا چند ماه پیش این عروسک 

بازیگوش در کنار دیگر شخصیت های این مجموعه خاموش 
و گمنام روزگار سر می کرد و از سال گذشته یکباره و 

پرسروصدا برای پایان دادن به دوران محبوبیت 
باربی ها به میدان آمد.

لیسالبوبو‌ترند‌شد

 لبوبو همانطور که حالا با تعریف و تمجیدها 

و ابراز احساسات طرفدارانش در فضای مجازی هر روز 

محبوب تر می شود، شهرت اولیه خود را هم از همین فضا وام 

گرفته و اواسط سال گذشته و بعد از هفته مد کپنهاگ دانمارک 

که »لیسا« یکی از خوانندگان گروه کره ای »بلک پینک«، عشق و 

علاقه خود به این عروسک را در پخش زنده اینستاگرام و تیک تاک 

نشان داد، نخستین قدم برای ترندشدن این عروسک در فضای مجازی 

برداشته شد. لیسا برای محکم کوبیده شدن این میخ چند لحظه بعد 

یک عکس دیگر از هم گروهی اش »رزی« و لبوبو در اینستاگرام 

منتشر کرد تا در مدت کوتاهی »لیسا لبوبو« به یک ترند در 

فضای مجازی و یک کالای نایاب در فروشگاه ها و 

سایت های فروش اسباب بازی تبدیل 
شود.

لبوبوی‌ایرانی‌نداریم

تبلیغات درباره لبوبو و سایر عروسک ها 
نشان می دهد که  با کمپین های تبلیغاتی می شود 

ببعی قهرمان، بچه زرنگ، پسر دلفینی یا فیلشاه 
دست و پا چلفتی   را هم با این روش ها معرفی کرد که با 
هنرمندی انیمیشن سازان ایرانی خلق شده اند و می توانند 
در سبد اسباب بازی های کودکان ایرانی، جایگزین گربه های 
گارفیلد چشم درشت و سالیوان های خوش خنده و لبوبوی 

موذی شوند. نمونه شاسخین عروسک محبوب پرستو 
در سریال تلویزیونی چارخونه هم نقطه تأیید 

خلأهایی‌که‌پای‌غریبه‌ها‌این نگاه می تواند باشد.
را‌باز‌کرد

خارجی مسیری رو به جلو را طی کنیم.« باشد و در رقابت با صنعت تولید اسباب بازی های مقوله، برنامه ریزی صحیح و برندینگ علمی را به دنبال داشته محصولات فرهنگی درک کنند تا تغییر نگاه کلان به این سیاستگذاران اهمیت و جایگاه این صنعت را در میان با تولیدکنندگان برندهای جهانی رقابت کند، باید می گوید: »برای اینکه صنعت اسباب بازی وطنی بتواند و جامع به صنعت تولید اسباب بازی می داند. لولاگر محصولات خارجی را از اثرات نبودن یک نگاه کلان اسباب بازی ایران عقب ماندن تولیدات ایرانی از علیرضا لولاگر، دبیر سابق انجمن تولیدکنندگان 

زشت پرفروش
درباره عروسک خارجی لبوبو که در ماه های اخیر بازار اسباب بازی ایران را تسخیر کرده است

رابعه‌تیموریگزارش
روزنامه نگار

از‌اواسط‌دهه‌8۰شمسی‌که‌کانون‌پرورش‌فکری‌
تصمیم‌گرفت‌دارا‌و‌سارای‌دوقلو‌را‌به‌عنوان‌
عروسک‌های‌ملی،‌تولید‌و‌به‌بازار‌عرضه‌کند‌تا‌امروز‌

صدها‌عروسک‌خارجی‌وارد‌بازار‌ایران‌شده‌اند‌و‌
خوب‌فروخته‌اند‌و‌جای‌خود‌را‌به‌عروسک‌بعدی‌که‌
از‌دنیای‌والت‌دیزنی‌و...آمده،‌داده‌اند،‌اما‌هنوز‌خبری‌
از‌عروسک‌های‌وطنی‌نیست.‌نمونه‌ها‌زیاد‌است،‌
از‌باربی‌که‌معروف‌ترین‌آنهاست‌و‌هنوز‌روی‌بورس‌
است‌تا‌تدی‌و‌السا‌و‌پوکمون‌گرفته‌تا‌عروسک‌مومو‌
و‌پیکاچو‌و‌باب‌اسفنجی‌که‌همگی‌در‌بازار‌اسباب‌بازی‌

ایران‌معرفی‌شده‌اند‌و‌خوب‌فروخته‌اند‌و‌جای‌
خود‌را‌به‌بعدی‌داده‌اند.‌حالا‌اما‌نوبت‌»لبوبو«‌
است‌که‌با‌آن‌چهره‌زشت‌و‌دندان‌های‌تیزش‌
بازار‌اسباب‌بازی‌را‌تسخیر‌کرده‌است.‌
ارزان‌ترین‌آن،‌85۰هزارتومان‌‌قیمت‌دارد‌
و‌تا‌1۰میلیون‌هم‌بالا‌می‌رود‌اما‌بازارش‌

خوب‌گرفته‌و‌می‌فروشد.

 طعنه دنیا 
به قهرمانان تقلبی


